
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2017 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(09:45 - 10:00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:45) 

   

2 Papurau i’w nodi 

(09:45 - 10:00)   

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau 

Strategol Cymraeg mewn Addysg 

 (Tudalennau 1 - 26)  

Llythyr at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg 

 (Tudalen 27)  

Craffu ar waith Cyngor Celfyddydau Cymru: Rhagor o wybodaeth gan Nick 

Capaldi, Prif Weithredwr, Cyngor Celfyddydau Cymru 

 (Tudalennau 28 - 31)  

Llythyr at y Cadeirydd gan Tony Hall, Cyfarwyddwr Cyffredinol y BBC 

 (Tudalennau 32 - 33)  

Ailfuddsoddiad y BBC - Datganiad i'r Wasg 

 (Tudalennau 34 - 36)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Adam Price AC, Comisiwn y Cynulliad: Cynllun 

Ieithoedd Swyddogol Drafft 

 (Tudalennau 37 - 103)  

 

3 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 1 

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 104 - 114)  

 

Huw Jones, Cadeirydd Awdurdod S4C 

Ian Jones, Prif Weithredwr 

 

4 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 2 

(11:00 – 12:00) (Tudalennau 115 - 118)  

 

Phil Henfrey, Pennaeth Newyddion a Rhaglenni, ITV Wales Cymru 

Geraint Evans, Golygydd, Rhaglenni Cymraeg, ITV Cymru Wales 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 7 

(12:00)  

  

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:00 - 12:30)   



 

 

Bethan Jenkins 

Cadeirydd 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

 

 

16 Chwefror 2017 

Annwyl Bethan 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg 

Mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac A
[...]
l. 
Dim ond cwrdd ä’r galw 
presennol: diffyg 
gweledigaeth i symbylu 
twf. 

 Angen targedau penodol 
i ehangu’r ddarpariaeth / 
sefydlu ysgolion newydd 
mewn ardaloedd lle mae 
pwysau ar leoedd ar hyn 
o bryd e.e. tref 
Wrecsam, Gresford / Llai 

 Cynnwys strategaeth i 
ehangu’r sector 
uwchradd 

 

 
Ynys Môn 

 

 Mae’n dda gweld nod o 86% 

yn cael eu hasesu yn y 

Gymraeg iaith gyntaf erbyn 

2019-20.  Ydy rhifau 

disgyblion yn y 

 
Derbyn y 
cynllun drafft 
gyda 
gwelliannau 

 

 Mae angen rhaglen 
gadarn i weld newid 
sylweddol yn y 
canrannau trosglwyddo 
o CA2 i CA3. 

Tudalen y pecyn 25



25 
 

dosbarthiadau meithrin a 

derbyn eleni’n cyfiawnhau 

hyn? Mae cael 67.3% o 

ddisgyblion iaith gyntaf CA2 

yn trosglwyddo i CA3 yn fan 

gwan iawn ar hyn o bryd.  

Mae’n dda gweld bod nod o 

gynyddu i 80%, ond byddai 

hyn hefyd yn un o’r 

perfformiadau gwannaf yng 

Nghymru. Mae’r canrannau 

sy’n astudio 2 neu 5 pwnc 

trwy’r Gymraeg yn siomedig 
iawn ar hyn o bryd. 

 

 Angen gosod targedau 
mwy heriol o ran 
cynyddu nifer y 
disgyblion iaith gyntaf yn 
sefyll 5 neu ragor o 
bynciau TGAU trwy’r 
Gymraeg.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 26



 

 

Alun Davies AC 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

 

 

 16 Chwefror 2017 

Annwyl Alun 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg 

Mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi cael gohebiaeth gan Rhieni Dros Addysg 

Gymraeg (RhAG), sydd wedi amgáu ei drosolwg cenedlaethol a gynhyrchwyd mewn 

perthynas â'r fersiwn ddrafft o'r Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer y 

cyfnod 2017-20. Deallaf fod RhAG wedi ysgrifennu atoch ar wahân gyda'r ddogfen hon, 

yn galw arnoch i wrthod y rhan fwyaf o'r Cynlluniau drafft.  

At hynny, yn ddiweddar cafodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gopi o ohebiaeth 

atoch gan Gomisiynydd y Gymraeg yn ymwneud â'r Cynlluniau Strategol drafft, lle mae'n 

mynegi pryder nad oedd y rhan fwyaf o'r Cynlluniau yn ddigonol.  

Mae'r ddau dd
[...]
ngwynebau mynediad at gynnwys allweddol gael eu globaleiddio, ac wrth i 
ystyriaethau masnachol ddylanwadu mwyfwy ar ba mor weladwy a hygyrch yw 
cynnwys, mae angen i’r llywodraeth edrych yn fanwl ar ffyrdd o gynnal amlygrwydd 
darlledu gwasanaeth cyhoeddus mewn amgylchedd sy’n fwy heriol. 
 
6.4   Dylai hyn fod yn waith cynnal a chadw sylfaenol a fydd yn sicrhau bod y 
system darlledu gwasanaeth cyhoeddus ar S4C yn werthfawr ac yn effeithiol. Dylai’r 
system barhau i fod yn sail i economeg ecoleg teledu a dylai alluogi pawb i gymryd 
rhan ym mywyd Cymru (a'r DU yn gyffredinol), beth bynnag fo’u modd.  
 
Diwedd 
 
ITV Cymru Wales 
 
23.2:17 
 

Tudalen y pecyn 118


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg
	2.2 Llythyr at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg
	2.3 Craffu ar waith Cyngor Celfyddydau Cymru: Rhagor o wybodaeth gan Nick Capaldi, Prif Weithredwr, Cyngor Celfyddydau Cymru
	2.4 Llythyr at y Cadeirydd gan Tony Hall, Cyfarwyddwr Cyffredinol y BBC
	2.5 Ailfuddsoddiad y BBC - Datganiad i'r Wasg
	2.6 Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Adam Price AC, Comisiwn y Cynulliad: Cynllun Ieithoedd Swyddogol Drafft
	3 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 1
	4 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 2



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2017 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3975 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Geraint Evans, ITV Wales Cymru 

Phil Henfrey, Pennaeth Newyddion a Rhaglenni, ITV Wales 

Huw Jones, Chairman, S4C 

Ian Jones, S4C 

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

7 Trawsgrifiad  

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 628KB)  Gweld fel HTML (359KB) 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2 .1 Nododd yr aelodau y papurau. 

 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau Strategol 

Cymraeg mewn Addysg  

2.2 Llythyr at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg: Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg  

2.3 Craffu ar waith Cyngor Celfyddydau Cymru: Rhagor o wybodaeth gan Nick 

Capaldi, Prif Weithredwr, Cyngor Celfyddydau Cymru  

2.4 Llythyr at y Cadeirydd gan Tony Hall, Cyfarwyddwr Cyffredinol y BBC  

2.5 Ailfuddsoddiad y BBC - Datganiad i'r Wasg  

2.6 Llythyr at y Cadeirydd gan Adam Price AC, Comisiwn y Cynulliad: Y Cynllun 

Ieithoedd Swyddogol Drafft  

 

3 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60407/2%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60407/2%20Mawrth%202017.html?CT=2


5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ôl-drafodaeth breifat  

6.1 Members considered the evidence received. 

 


